(Madson Henrique do Nascimento Santos)

Altera o Regimento Interno para criar o Diploma “Germano Luiz

Gonçalves”.

 Art. 1º. O art. 191 do Regimento Interno (Resolução nº 379, de 13 de

novembro de 1990) passa a vigorar com o acréscimo do seguinte dispositivo:

“Art. 191. (…)

(…)

(inciso) – Diploma “Germano Luiz Gonçalves”, destinado a pessoas

e  instituições  com destacada  atuação  no  âmbito  da  inclusão  e  acessibilidade  da  pessoa

surda,  especialmente por meio da valorização,  difusão e ensino da Língua Brasileira de

Sinais – Libras.” (NR)

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

J u s t i f i c a t i v a

A presente propositura tem por objetivo homenagear o Sr. Germano

Luiz Gonçalves, fundador da ACSJ – Associação Clube dos Surdos de Jundiaí, falecido em

06 de setembro de 2016, aos 75 anos. Germano foi um dos pioneiros na difusão da Língua

Brasileira  de  Sinais  –  Libras  em  nossa  cidade,  contribuindo  significativamente  para  o

fortalecimento da identidade e da cultura surda na região.

Seu  legado  ultrapassa  gerações,  sendo  amplamente  reconhecido  e

valorizado pela comunidade surda e pela ACSJ, onde seus ensinamentos continuam vivos e

atuantes. Com esta iniciativa, pretende-se não apenas preservar sua memória, mas também

reconhecer e valorizar pessoas e instituições que, assim como Germano, promovem a inclusão

e a acessibilidade da pessoa surda, com especial atenção à difusão e ao uso da Libras como

instrumento fundamental de comunicação e cidadania.

A  inclusão  e  a  acessibilidade  da  pessoa  com  deficiência,

especialmente da pessoa surda, são temas cada vez mais presentes no debate público. No

contexto da surdez, a acessibilidade não se limita à adaptação de espaços físicos, mas envolve,

sobretudo, a eliminação de barreiras comunicacionais e atitudinais, com o reconhecimento da

Libras como língua legítima e essencial para garantir a participação plena dessa população em

todos os âmbitos sociais.

Ao  instituir  o  Diploma  “Germano  Luiz  Gonçalves”,  esta  Casa

reafirma seu compromisso com a promoção dos direitos das pessoas surdas, a valorização da

Libras e o fortalecimento de uma sociedade verdadeiramente inclusiva.

Esta  iniciativa  representa  mais  um  avanço  no  reconhecimento  da

importância  da Libras  e  da tradução e  interpretação como instrumentos de transformação

social e construção de uma sociedade verdadeiramente acessível e equitativa.

MADSON HENRIQUE

		2025-04-16T14:00:20+0000

		2025-04-16T15:30:01+0000

		2025-04-16T16:05:26+0000

		2025-04-16T17:18:25+0000

		2025-04-16T17:34:01+0000

		2025-04-16T17:55:44+0000

		2025-04-16T18:50:43+0000

		2025-04-22T12:08:56+0000

		2025-04-22T14:39:02+0000

		2025-04-22T19:19:55+0000